令和５年５月26日

各 位

                                遠野市長 多田 一彦

令和５年度遠野市高齢者の肺炎球菌感染症予防接種について
高齢者の肺炎球菌感染症の予防接種について、下記のとおり通知します。

１ 接種対象者(接種費用の助成対象者)※令和５年５月時点の住民登録がある方にお知らせしています。

    市に住民登録がある次の①又は②のいずれかに該当する方で、23価肺炎球菌ワクチン(ニ

ューモバックスNP)を初めて接種する方

① 令和５年度に下記の年齢になる方

年 齢 生 年 月 日

 65歳 昭和33年４月２日 ～ 昭和34年４月１日

 70歳 昭和28年４月２日 ～ 昭和29年４月１日

 75歳 昭和23年４月２日 ～ 昭和24年４月１日

 80歳 昭和18年４月２日 ～ 昭和19年４月１日

 85歳 昭和13年４月２日 ～ 昭和14年４月１日

 90歳 昭和８年４月２日 ～ 昭和９年４月１日

 95歳 昭和３年４月２日 ～ 昭和４年４月１日

100歳 大正12年４月２日 ～ 大正13年４月１日

② 60歳以上64歳以下（昭和34年４月２日～昭和39年４月１日生まれ）の方で、心臓、腎臓、

  呼吸器の機能に自己の身辺の日常生活活動が極度に制限される程度の障害や、ヒト免疫不全ウイ

ルスによる免疫の機能に日常生活がほとんど不可能な程度の障害がある方

２ 助成(接種)期間 令和５年６月１日 から 令和６年３月31 日 まで

３ 助成額

４ 接種場所 同封の「高齢者の肺炎球菌感染症予防接種契約医療機関一覧表」をご覧ください。

＜お問合せ先＞ 遠野市 健康福祉部 保健医療課 ☎68-3186(直通)

遠野市は、高齢者の肺炎球菌感染症予防接種にかかる費用の一部を助成します。
この予防接種は、法律上の接種義務はありませんが、肺炎球菌による肺炎感染症を

予防するものです。この機会に接種することをお勧めします。

●過去に、任意で肺炎球菌予防接種をされた方の接種情報を市は保有しておりません。

このため、接種済みの方にこのお知らせが届くことがありますが、23価肺炎球菌ワク

チンを接種済みの方は、助成の対象外となりますので予めご了承願います。

※経過措置について
平成26年度から実施の経過

措置は平成30年度に終了し、
平成31年３月に予防接種法が
改正され、令和元年度から令和
５年度までの５年間引き続き経
過措置が実施されることとなり
ました。

接種前に必ずお読みください

●同封の「高齢者の肺炎球菌感染症予防接種契約医療機関一覧表」の医療機関以外で接種料金の

助成を受けて接種を希望する場合は、接種する 10 日前までに申請手続きが必要です。「予

診票」を持参の上、遠野健康福祉の里又は宮守総合支所で手続きをしてください。

※「医療機関が定める接種料金」から「助成額5,000円」を差し引いた額

（自己負担額）を医療機関から請求されますのでお支払いください。

※医療機関が定める接種料金は、医療機関ごとに異なります。

5,000円（初回接種の方に限ります）